
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

471 06/12/2021 7 0

Oggetto: 

L.R. n. 6/2012, L.R. n. 38/2020 e DRD n. 359 /2021 - Istituzione di uno o piu' poli per la 
valorizzazione del patrimonio della cultura enogastronomica. Impegno di spesa di euro 
150.000,00 (Iva inclusa). Es. Fin. 2021 Cap. U04738

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. con Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2021/2023 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2021”, al
comma 1 dell'art.  19  "Interventi  in  materia  di  agricoltura"  è  stabilito  che,  nel  contesto delle  attività  di
valorizzazione della  Dieta  Mediterranea previste dalla  legge regionale n.6/2020 "Riconoscimento della
dieta mediterranea", la Regione conceda contributi ai Comuni,  in forma singola o associata, finalizzati
all'istituzione di uno o più poli per la valorizzazione del patrimonio legato alla cultura enogastronomica
mediterranea, in particolare mediante la diffusione della conoscenza delle produzioni e delle tradizioni
agroalimentari locali;

b. al comma 2 dell’art.19 della summenzionata L.R..38/2020, è stabilito che per gli oneri derivanti dalla 
valorizzazione degli interventi di cui al comma 1, quantificati in euro 150.000,00 per l’annualità 2021, si 
provvede a valere sulla Missione 16, Programma 1, TItolo del bilancio di previsione finanziaria per il 
premio 2021-2023;

c. alla Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali è stato demandato il compito di 
predisporre le procedure di evidenza pubblica per l’individuazione dei comuni della Campania interessati a
presentare proposte progettuali per la realizzazione di uno o più poli per la valorizzazione del patrimonio 
legato alla cultura enogastronomica mediterranea per i quali si prevede un contributo complessivo di euro 
150.000,00 per l’anno 2021;

CONSIDERATO che:
a. con la Legge Regionale n. 6 del 30 marzo 2012 “Riconoscimento della Dieta Mediterranea”, già citata in

premessa, la Regione Campania dispone di sostenere le politiche volte all’affermazione del modello di
sviluppo basato sui valori  di  stile di  vita  della Dieta Mediterranea e orientate alla valorizzazione della
propria agricoltura, del patrimonio naturalistico e culturale e del turismo sostenibile; 

b. nel contesto delle attività di valorizzazione dalla summenzionata legge regionale n.6/2012 - ai fini delle
promozione dell’accrescimento della visibilità e dello sviluppo delle filiere agroalimentari legate ai prodotti
della Dieta Mediterranea - si ritiene utile l'istituzione di uno o più poli per la valorizzazione del patrimonio
della cultura enogastronomica mediterranea, mediante la diffusione della conoscenza delle produzioni e
delle  tradizioni  agroalimentari  locali,  come stabilito  al  comma 1 art.  19  della  L.R.  n.38/2020 citata  in
premessa; 

c. per la realizzazione dei suddetti interventi di valorizzazione la Regione Campania concede contributi ai
Comuni, in forma singola o associata, per un importo complessivo di euro 150.000,00 per l'annualità 2021,
sulla base delle proposte progettuali da presentare ai sensi del relativo Avviso Pubblico per l'istituzione di
uno  o  più  poli  della  cultura  enogastronomica  mediterranea  come  da  DRD n.  359  del  12/11/2021  di
approvazione del citato avviso;

CONSIDERATO altresi’ che con DRD n. 422 del 01/12/2021 è stata istituita e nominata la commissione di
valutazione  delle  domande  di  richiesta  di  finanziamento  da  parte  dei  Comuni  pervenute  in  riferimento
all’Avviso Pubblico pubblicato sul Burc in data 15/11/2021 ad oggetto “ Manifestazione di interesse, volta ad
individuare i Comuni della Regione Campania, in forma singola o associata , per la concessione di contributi
finalizzati  all'istituzione  di  uno  o  più  poli  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  legato  alla  cultura
enogastronomica mediterranea,  in  particolare mediante la  diffusione della  conoscenza delle  produzioni  e
delle tradizioni agroalimentari locali” e detta Commissione ha espletato il relativo incarico, come da verbale
agli atti dell'Ufficio, provvedendo alla valutazione delle domande pervenute e ha redatto l’elenco dei vincitori
che risulta essere il seguente:;

                             VINCITORI

Comune Località CF/P.IVA Finanziamento

ACERRA (NA)
Viale delle 
democrazia 
n.21

C.F.8010396063
1

P.IVA
02926151214

7.000,00 €

AMOROSI (BN) Piazza C.F. P.IVA 17.000,00 €



Umberto I 
n.16

00141570622

CASERTA
P.zza 
Vanvitelli 
n.64

C.F.80002210617
P.IVA 
00100110618

17.000,00 €

CASTELVENERE (BN)
P.zza 
Municipio n.1

C.F.81002050623
P.IVA

00269900627

7.000,00 €

FLUMERI (AV)
Via Olivieri, 
n.1

C.F.
81000510644

P.IVA
01602920645

17.000,00 €

PALMA CAMPANIA (NA)
Via Municipio
n.74

C.F.
00622700631

P.IVA
01245471212

17.000,00 €

SUCCIVO (CE)
p.zza IV 
Novembre 
n.8

C.F. P.IVA
81000670612

17.000,00 €

TRAMONTI (SA)
P.zza Treviso
n. 1 

C.F.8002304065
4

P.IVA
00785150657

17.000,00 €

UNIONE DEI COMUNI PAESTUM ALTO 
CILENTO 

Via Roma n.1
Torchiara 
(SA)

C.F./P.IVA
04172680656

17.000,00 €

VALLO DELLA LUCANIA (SA)
P.zza Vittorio
Emanuele 
n.44

C.F.
84000010656

P.IVA
00785220658

17.000,00 €

RITENUTO, pertanto, di poter impegnare la somma complessiva di Euro 150.000,00 incluso IVA , per l'istituzione
di uno o più poli per la valorizzazione del patrimonio della cultura enogastronomica mediterranea in particolare
mediante la diffusione della conoscenza delle produzioni  e delle tradizioni  agroalimentari  locali,  imputando la
spesa sul capitolo U04738 del bilancio della Regione Campania per l’esercizio finanziario 2021,  a favore dei
seguenti Comuni della Regione Campania cosi ripartita:

a. €  7.000,00 a favore del  Comune di Acerra (NA)
b. € 17.000,00 a favore del Comune di Amorosi (BN)
c. € 17.000,00 a favore del Comune di Caserta
d. €  7.000,00 a favore del Comune di Castelvenere (BN)
e. € 17.000,00 a favore del Comune di Flumeri (AV)
f. € 17.000,00 a favore del Comune di Palma Campania (NA)
g. € 17.000,00 a favore del Comune di Succivo (CE)
h. € 17.000,00 a favore del Comune di Tramonti (SA)
i. € 17.000,00 a favore di Unione dei Comuni Paestum Alto Cilento (SA)
j. € 17.000,00 a favore del Comune di Vallo della Lucania (SA)

PRESO ATTO che per l’attività in parola è stato acquisito il CUP B69J21033600002.;

VISTE:
a. legge di tracciabilità dei flussi finanziari, n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche ed integrazioni;
b. il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili”;
c. la Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  306  del  31/05/2017  ad  oggetto:  “adeguamento  della  titolarità

gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali e modifica  denominazione
capitoli in esecuzione di quanto disposto con la DGRC n. 230/2017”;

d. la Legge Regionale 05 dicembre 2017 n. 37 recante “Principi e strumenti della programmazione ai fini
dell’ordinamento  contabile  della  Regione  Campania  che  abroga  la  L.R. 30  aprile  2002  n.  7  recante
“Ordinamento contabile della Regione Campania”;



e. la deliberazione di Giunta regionale n. 342 del 5 giugno 2018 ad oggetto:  “Regolamento di contabilità
regionale in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

f. il  regolamento  regionale  n  5  del  7  giugno 2018  ad oggetto:  “Regolamento  di  contabilità  regionale  in
attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

g. la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2021- 2023 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2021”;

h. la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2020, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio
2021-2023 della Regione Campania;

i. la Deliberazione di Giunta Regionale del 05 gennaio 2021 n. 5 ad oggetto: “Approvazione Documento
tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 della regione
Campania”;

j. la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  12  gennaio  2021  n.  16 ad oggetto:  “Approvazione  Bilancio
gestionale 2021 – 2023 della Regione Campania – Indicazioni gestionali;

k. il D.R.D. n. 5 del 03.02.2021 della D.G. “Risorse Finanziarie” di adeguamento dei residui e variazione al
Bilancio Gestionale 2021- 2023;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50.07.20

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo:

1. di poter procedere all’impegno della somma complessiva di Euro 150.000,00 incluso IVA in attuazione
della  L.R.  n.  6/2012,  L.R.  n.  38/2020  e  DRD  359/2021  per  l'istituzione  di  uno  o  più  poli  per  la
valorizzazione  del  patrimonio  della  cultura  enogastronomica  mediterranea,  in  particolare  mediante  la
diffusione della conoscenza delle produzioni e delle tradizioni agroalimentari locali, imputando la spesa sul
capitolo  U04738  del  bilancio  della  Regione  Campania  per  l’esercizio  finanziario  2021;  a  favore  dei
seguenti Comuni della Regione Campania così ripartita:

a. € 7.000,00 a favore del Comune di Acerra (NA)

b. € 17.000,00 a favore del Comune di Amorosi (BN)

c. € 17.000,00 a favore del Comune di Caserta

d. € 7.000,00 a favore del Comune di Castelvenere (BN)

e. € 17.000,00 a favore delComune di Flumeri (AV)

f. € 17.000,00 a favore del Comune di Palma Campania (NA)

g. € 17.000,00 a favore del Comune di Succivo (CE)

h. € 17.000,00 a favore del Comune di Tramonti (SA)

i. € 17.000,00 a favore di Unione dei Comuni Paestum Alto Cilento (SA)

j. € 17.000,00 a favore del Comune di Vallo della Lucania (SA)

trattandosi  di  spesa  che  assume  carattere  di  liquidabilità  nel  corso  del  2021  a  seguito  di  specifica
rendicontazione del soggetto beneficiario, secondo la seguente transazione elementare:

Cap. Mis Pro
g

TIT
DP
CM

Macr
o

aggr.

V LIVELLO
PDC/SIOPE

CO
FO
G

Cod.
trans. UE

Ricor. Perim
Sanità



U04738 16 1 1 104 1.04.01.02.003 04.2 8 4 3

2. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al punto 
precedente presenta la seguente competenza economica: 01.11.2021 – 31.12.2021;

3. di ottemperare agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo
2013;

4. di inviare il presente provvedimento all’Ufficio di Staff 50 13 93 della Direzione Generale 13 “Risorse 
Finanziarie” e all’UOD 09 “Ufficio centrale della Gestione economico-contabile e finanziaria” della 
Direzione Generale 07 “Politiche Agricole Alimentari e Forestali”, ai sensi della L.R. 11/91, e all'UDCP 40 
03 03 per l’archiviazione.

PASSARI

   


	7.000,00 €

